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Przy scukrzaniu drzewa i innych sub-
stancyj roślinnych przez hydrolizę zapo-
mocą kwasu otrzymuje się oprócz produk¬
tu hydrolizy celulozy porowatą pozosta¬
łość, która zawiera przeważnie ligninę i
jest odporna na działanie kwasów.

Celem wynalazku niniejszego jest u-
możliwienie spożytkowania tej pozostało¬
ści w ten sposób, żeby skutek użyteczny
osiągany przy pomocy tej pozostałości
przewyższał wartość tych odpadków jako
materjału tylko opałowego.

W myśl wynalazku niniejszego osiąga
się wymieniony cel w ten sposób, iż oma¬
wiane odipadJki prasuje się na brykiety, albo
też przeprowadza się scukrzanie w ten spo¬
sób, aby odpadki pozostawały w postaci
brył, najlepiej w postaci drobnych bryłek.

Przy prasowaniu odpadków istnieje
możliwość nadawania im dowolnego kształ¬
tu, ponieważ okazało się, że odpadki te za¬
wierają materjały wiążące, które pod ci¬
śnieniem spajają porowatą masę odpadków
bardzo mocno, wskutek czego stosowanie
jakiegoś dodatkowego spoiwa nie jest po¬
trzebne.

Otrzymane cegiełki posiadają wielką
wartość opałową, a przytem odznaczają
się wielką odpornością na działanie kwa¬
sów, szczególnie mineralnych i posiadają
jednocześnie wielką zdolność izolacyjną,
bo nie przepuszczają ciepła i elektrycz¬
ności.

Cegiełki te mogą zatem służyć:
1) jako materjał opałowy o wartości

opałowej przewyższającej wartość opało-



toą cegiełeS: ż węgja brunatnego, przyczem
odznaczajcie tenj, że są czyste w użyciu
i łatwo zapalne,

2) jako materjał budowlany w przemy¬
śle chemicznym, np. do Itódówy zbiorni¬
ków odpornych na działanie kwasów, do
wewnętrznego wyłożenia takich zbiorni¬
ków, albo do innych celów budowlanych,
np. do podłóg, albo do wyrobu płyt ścien¬
nych,-albo jako materjał konstrukcyjny o
właściwościach izolacyjnych.

W razie potrzeby kształtówki z oma¬
wianych odpadków mogą być zwęglane,
przyczem objętość ich nie ulega większej
zmianie, natomiast otrzymuje »ię zbity wę¬
giel, który spala się bez płomienia i bez
dymu, nie rozpada się tak łatwo i znosi
większe obciążenie na ciśnienie aniżeli wę¬
giel drzewny, co ma znaczenie np. przy u-
żywaniu omawianego produktu do celów
metalurgicznych. Ze względu na swą czy¬
stość i porowatość może służyć taki wę¬
giel do wyrobu węgla do hartowania* przy¬
czem sposób wyrobu może być dowolny
np. z dodatkiem węglanu baru do sproszko¬
wanego węgla. Może również służyć do
wyrobu węgla aktywnego np. przez dzia¬
łanie na sproszkowany węgiel sprężoną
parą wod»Ą.

Przy brykietowaniu oaftawianych od¬
padków, zawierających lignina, w myśl
Wynalazku niniejszego można stosować do¬
mieszki, ułatwiające osiągnięcie zamierzo¬
nego celu. Tak np.f przy wyrobie brykie¬
tów opałowych można dodawać drobnego
węgla; przy wyrobie materjałów budowla¬
nych można stosować domieszkę odpowied¬
nich materjałów obciążających. Należy
podkreślić, ze zdolność masy ligititay do
wiązania się jest tak wielka, iż ilość do¬
mieszek pomocniczych może być znaczna.

Wskutek prasowania masa ligniny tra¬
ci do pewnego stopnia swą porowatość tak,
iż otrzymane bryfcfeły tracą nieco na zdat-
nóścf do pewnymi specjalnych celów, jak
np. do wyrobu wq0* hartowniczego i wę¬

gla aktywnego. Ponieważ jednak omawiany
węgiel posiada poza tern właściwości od¬
powiadające bardziej wyżej wymienionym
celom, byłoby pożądane używanie go do
tych celów bez zmniejszania jego porowa¬
tości przez prasowanie. Ten cel można
osiągnąć jeżeli do hydrolizy używa się ma-
terjału surowego w postaci drobnoziarni-
stej* to znaczy drzewa pociętego na małe
kawałki. Odpowiednio rozdrobnione drze¬
wo można otrzymać jeżeli z wiązki drzewa
lub z pnia, odcina się od stronny czołowej
kawałki o długości 8 — 10 cm, używając
do tego cela np*. walca zaopatrzonego w
noże skierowane promieniowo. Otrzymane
obrzynki drzewa rozdrabnia się dalej, np.
zapomocą rozdrabniacza rzutowego. W
tym przypadku odpadki powstające z hy¬
drolizy drzewa, które w czasie procesu po¬
zostawiano w spoczynku, mają postać ma¬
sy ziarnistej, nadającej się bezpośrednio
do zwęglania w celu otrzymania węgla ziar¬
nistego. Zwęglanie ligniny w celu otrzyma¬
nia węgla aktywnego można przeprowa¬
dzać w zniany sposób po nasyceniu ligniny
odpowiednim środkiem chemicznym, np.
chlorkiem cynku, alibo też aktywowanie
węgla może być połączone z procesem
zwęglania ligniny.

Przy wyrobie węgla do hartowania,
również w znany sposób, stosuje się po
zwęgleniu dodatkową przeróbkę, polegają¬
cą, np., na dodaniu domieszki węglanu ba*
ru. W ten sposób otrzymuje się węgiel o
równomiernej ziarnistości nadający się
bardzo do przesączania i do celów adsorb-
cji gazów.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Sposób zużytkowywaitia odkwaszo¬
nych pozostałości, otrzymanych przy scu-
krzaniu drzewa, oraz innych materjałów
roślinnych przez hydrolizę zapomocą kwa¬
su, znamienny tern, że pozostałość prasuje
się bez dodawania spoiwa w celu nadania



jej postaci brykietów, których można uży¬
wać do celów opałowych, albo jako mate-
rjału budowlanego, posiadającego właści¬
wości izolacyjne lub odpornego na działa¬
nie kwasów,

2. Sposób według zastrz, 1, znamien¬
ny tern, że przy prasowaniu stosuje się do¬
mieszki dodatkowe, odpowiedinie do celu,
jakiemu ma służyć otrzymany produkt,
więc, np,, dodaje się drobny węgiel przy
wyrobie brykietów opałowych, albo do¬
mieszki odporne na działanie kwasów lub
domieszki materjałów izolacyjnych przy
wyrobie materjałów budowlanych

3, Sposób według zastrz, 1, znamien¬

ny tern, ze brykiety opałowe poddaje się
dalszej przeróbce, polegającej na ich zwę¬
glaniu,

4, Odmiana sposobu według zastrz, 3,
znamienna tern, że odpadki zawierające
ligninę, otrzymane w stanie ziarnistym
przy scukrzaniu rozdrobnionego drzewa,
przemienia się bezpośrednio przez zwęgla¬
nie na węgiel ziarnisty, w celu przeróbki
go na węgiel czynny lub hartowniczy,

H o 1 z h y d r o 1 y s e
Aktiengesellsc ha f t.

Zastępca: Dr. inź, M, Kryzan,
rzecznik patentowy.

bruk L. Bogusławskiego i Skl,Warszawa.
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